
   

 
 

 

C O M U N E  D I  B E N E S T A R E 
 

89030 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA Piazza Dante – Tel. 0964 / 68032 
Codice Fiscale: 81000530808 

Partita IVA: 00731330809 

Codice Univoco: 5UDDU0 
 

    N. 18    DEL 10.12.2021 

 

    

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS N.50/2016 DEL SERVIZIO DI 

IMBUSTAMENTO E NOTIFICA ATTI TRIBUTARI RELATIVI AL CANONE IDRICO 

DELL’ANNO D’IMPOSTA 2019.-  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 11 del mese di DICEMBRE alle ore 12,40 l’Organo  

Straordinario  di  Liquidazione,  nella  persona  della  dott.ssa  Gaetana Scarlata,  nominata  con  Decreto  

del  Presidente  della  Repubblica  del  02.09.2021,  ai  sensi  dell’art.  252 del D. Lgs. n. 267/2000, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 

   La riunione viene tenuta in modalità telematica, tramite piattaforma WHATSAPP; 
      
  Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, il Vice Segretario Comunale, dott. Bruno Chirchiglia 

nominato con decreto sindacale Prot.7553 del 29.11.2021. 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI  

 

LIQUIDAZIONE 

 
PREMESSO: 

 
-che   il   Comune   di   Benestare   con   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.18   del   

30.11.2020, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

 
-che con D.P.R. del 02.09.2021, notificato al Comune di Benestare, è stato nominato l’Organo 
Straordinario di   Liquidazione, Dr.ssa   Gaetana   Scarlata, per   l’amministrazione   della   gestione   e   
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti 
dell'Ente; 

 
-che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'Insediamento dell'Organo 

Straordinario di Liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina; 
 

-che in data 13.09.2021 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente insediato presso la sede 

del Palazzo Municipale di Benestare, giusta Deliberazione n. 1 del 13.09.2021 agli atti; 

 
 



 
 
 

-che l’avviso ai creditori è stato pubblicato in data 13.09.2021, fissando ai sensi dell'art. 254 del TUEL, il 
termine perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 11.11.2021 per l'insinuazione nelle passività 
dell'Ente; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 
-l’Organo straordinario della liquidazione non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può essere 
intestatario di una propria partita IVA e di un codice fiscale, dovendosi avvalere della personalità giuridica 
dell’Ente; 

 
-opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi 

dell’ente; -è legittimato   a sostituirsi   agli organi   istituzionali   esclusivamente   nell'attività 

propria della liquidazione e, ai sensi dell'art.  253 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, può auto-

organizzarsi; 

 
-è organo del Comune e non organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi del patrocinio 

dell'Avvocatura     dello Stato.     In caso di giudizio può optare fra il ricorso all’Avvocatura dell’Ente e 

l’affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

 
CONSIDERATO: 

 
-che ai sensi   dell'art. 7, comma 1, del D.P.R. 24/08/1993 n. 378 “L’Organo Straordinario di Liquidazione 

provvede alla riscossione dei residui attivi ed è autorizzato ad approvare i ruoli delle imposte e delle tasse 

non riscosse, nonché a richiedere il versamento dei canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi 

precedenti alla deliberazione di dissesto, abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla riscossione dei 

crediti facenti parte   della   massa   attiva,   nei   tempi   più   brevi   resi   possibili   dalla   normativa   

vigente,   anche   prima dell’approvazione del piano di estinzione da parte del Ministero dell’Interno”; 

 
-che con delibera dell’OSL n. 04   del 05/11/2021, è stato designato il Funzionario Responsabile in materia 

di entrate proprie di pertinenza della gestione dell’OSL, nella persona del dott. Bruno Chirchiglia e 

Responsabile del procedimento relativo all’emissione dei ruoli di pertinenza dell’OSL il dipendente Sig. 

Totò Triveri; 
 

ATTESO 

 

-Che si rende necessario ed urgente procedere alla stampa, imbustamento e notifica tramite servizio postale a 

mezzo raccomandata A/R degli avvisi di pagamento dei canoni idrici relativi all’anno d’imposta 2019, che 

risultano in totale n. 841 , come da risultanze comunicate dal responsabile del procedimento Sig. Totò 

Triveri, approvate con deliberazione di questo O.S.L. n. 17 del 10/12/2021; 

 

-Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’affidamento diretto a ditta specializzata nel settore presente sul 

MEPA del servizio di che trattasi, per un valore stimato dell’appalto di € 4.700,00, oltre IVA;  

 

-Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 

50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;  

 

-Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che per i contratti sotto soglia dispone che “L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese”;  

 

 

-Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



 

 

-Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

del servizio in oggetto;  

 

 

-Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si 

può acquistare con ordine diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta (RdO);  

 

Visti: 

 

 - l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia; 

 

 - l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

 

 - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

 

 - le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di 

affidamento sotto soglia; - l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

 - il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

 - l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo 

e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa”; Accertato che nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta 

essere presente il meta-prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento, collocato 

all’interno del Bando di abilitazione; 

 

 

Ritenuto di affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, tramite l’utilizzo del   Mercato Elettronico della P.A., 

individuando quale  ditta specializzata cui affidare l’attività di che trattasi; 

 

Considerato che: 

 

 - la procedura viene svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, ovvero 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità; 

 

- Ai fini del rispetto dei tempi previsti per la notifica, è stato verificato che la ditta AREA S.r.l.- P.I. 

03594190799 – con sede in Crotone, si è resa disponibile ad effettuare il  servizio di stampa, imbustamento 

e spedizione tramite racc. a/r,  degli avvisi di che trattasi, ad un costo di € 5,50/cad.  oltre Iva di legge per i 

recapiti in territorio nazionale; 

 

 

 



 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: a) il fine che il contratto intende perseguire è quello 

di procedere alla notifica degli atti tributari in questione entro e non oltre il 31/12/2021 tramite servizio 

postale a mezzo raccomandata a/r; b) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato 

elettronico; c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto pattuito dal MEPA; d) la 

scelta del contraente avverrà mediante   Mercato elettronico della P.A.; 

 

Dato atto: 

 

 - che viene individuato quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il  dott. Bruno Chirchiglia, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi del Comune di 

Benestare; 

 

 - che il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

-che ai fini di quanto previsto nell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge 

n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, dall’articolo 6 della stessa legge n. 136/2010 in 

tema di sanzioni e dall’articolo 6 del suddetto decreto legge n. 187/2010 convertito con legge n. 217/2010, è 

stato generato il seguente codice CIG: ZC8345998E; 

 

Considerato che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto stabilito dall’art. 

51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, poiché la sua corretta esecuzione ne rende necessaria la gestione unitaria e 

organica, a cura del medesimo operatore, imposta dalle caratteristiche del servizio e dalle sue peculiari 

modalità esecutive che richiedono omogeneità nell’espletamento delle prestazioni. In particolare, le 

prestazioni contrattuali richiedono che la razionalizzazione delle attività e l’ottimizzazione delle risorse siano 

governate da un coordinamento comune, al fine di non pregiudicare l’esatto ed efficace espletamento 

dell’appalto. Inoltre, il valore dell’appalto e dei requisiti di capacità economica richiesti consentono 

comunque l’accesso al presente appalto anche alle micro, piccole e medie imprese non risultando ad esse 

estranei e, nel caso dei requisiti, pur sempre ottenibili attraverso l’avvalimento o in raggruppamento;  

Visto: - il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); - il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);   

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di attivare la procedura per l’affidamento diretto alla ditta AREA S.r.l.- P.I. 03594190799 – con sede 

in Crotone, del servizio di stampa imbustamento e notifica tramite servizio postale a mezzo raccomandata 

A/R degli avvisi di pagamento dei canoni idrici dell’anno d’imposta 2019 e per un valore stimato 

dell’appalto di € 4.700,00 oltre IVA, mediante affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

2) di individuare, quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il   

           dott. Bruno Chirchiglia, Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributi del Comune  Benestare; 

 

3) di dare atto che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il   

 meta-prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

4) di dare atto che il presente intervento prevede una spesa di € 4.700,00  IVA esclusa; 

 

5) di dare atto che alla spesa di che trattasi rientra tra le spese a carico di questo Organo Straordinario di      

   Liquidazione; 

 

6)       di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale 

conoscenza e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione  “Amministrazione 

trasparente” di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D. Lgs. 33/2013.  

 

 

 

 



 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile del 

Comune di Benestare e al Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

La   presente   deliberazione, inoltre, sarà   trasmessa, a cura   della stessa   Segreteria generale: 

 

 
➢   Al Sindaco del Comune di Benestare; 
➢   All’Organo di Revisione Contabile del Comune di Benestare; 
 
 
 

 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993, 

n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE                      
DI LIQUIDAZIONE 
Dott.ssa Gaetana Scarlata              dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal    
 
La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali n. 
267/2000. 
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente 
eseguibile dall’ O.S.L., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

 

 

 


		2021-12-11T15:53:23+0000
	SCARLATA GAETANA ANGELA




